153

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
• ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 83° (OCTOGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 15 de dezembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 83° (octogésima
terceira) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que o EDIL ANSELMO ROLIM NETO, faça a leitura bíblica, de acordo com
a Resolução n°247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 82° Sessão Ordinária realizada no dia 13 de dezembro de
2016. O EDIL ANSELMO ROLIM NETO, solicita a dispensa da leitura da Ata.
EXTERNO  PROTOCOLO N° 3500 a 3512/2016: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando respostas ao Requerimentos n° 1681, 2257, 2170, 2171,

2173, 2289, 2274, 2305, 2299, 2291, 227-1, 2303 e 2261/2016, de autoria de Edis desta

Casa. PROTOCOLO N° 3513/2016: OFÍCIO da Secretaria Municipal de Serviços -

Públicos, encaminhando cartilha para divulgação do Plano de Coleta Seletiva do

Município de Sorocaba. PROTOCOLO N° 3514/2016: OFÍCIO da Secretária

Municipal de Cultura e Equipe, agradecendo o apoio recebido durante sua gestão.

PROTOCOLO N° 3515/2016: OFÍCIO do Deputado Herculano Passos, informando

a liberação de empenho, referente a proposta n° 12493507000116002/2016,

conforme emenda de autoria desse Deputado no Ministério da Saúde para

Equipamentos. PROTOCOLO N° 3516 a 3525/2016: OFÍCIOS das Entidades

ABAAC, Instituição Terapêutica de Grupos de Habilitação e Reabilitação -

INTEGRAR, Associação Educacional Santa Rita de Cássia, Centro Educacional

Apascentai de Ação Social, E-BOS, Creche Menino Jesus, Lar Espírita Ivan Santos

de Albuquerque, Creche Deus Menino, Casa das Mães e da Crianças de Sorocaba e

Pró-Ex, encaminhando prestação de contas referente o mês de outubro/2016.

PROTOCOLO N° 3526/2016: RELATÓRIO da Comissão Especial, criada para

estudar e acompanhar a implantação da Usina de Tratamento de resíduos Sólidos

em Sorocaba, finalizando seus trabalhos. PROTOCOLO N° 3527/2016:

RELATÓRIO da Comissão Especial, criada para estudos para debater a

revitalização do Centro da Cidade de Sorocaba, finalizando seus trabalhos.

PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 279/2016,  do Edil Antonio Carlos Silvano,

dispõe sobre incentivos fiscais para o fomento das atividades esportivas e

paradesportivas e dá outras providências. Projeto de Lei n° 280/2016,  do Edil

• 4,11,

1/5 	 fek
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Rodrigo Maganhato, dispõe sobre a exploração de publicidade nas vans escolares.

Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente

Externo passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram
aprovados em bloco a pedido do EDIL ANSELMO ROLIM NETO: Req. Verbal do

Edil Gervino Claudio Gonçalves, voto de congratulações com a equipe de

produção do Programa de Televisão "Junior IVIosko Revela", pelos 5 anos de

trabalho. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o

Vereador Francisco Moko Yabiku, que após cumprir seu sexto mandato, deixará a

vida pública. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com

o Vereador Antonio Carlos Silvano, que após cumprir seu sexto mandato, deixará

a vida pública. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações

com a Sra. Maura Dia, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Wanderley Diogo de Melo, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Luiz

Henrique Leme. Req. Verbal do Edil Izídio de Brito Correia, voto de profundo

pesar pelo falecimento da Sra. Selvina Lopes. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Heloisa Dini, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com José Dini Filho, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Luiz Carlos Dini

Rodrigues, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Vanessa Favara e Fernando

Favara, pelo nascimento de sua filha Sophia Favara. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Luciana Aro Nogueira, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações com Flávio Stillitano, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Carlos Henrique Mendonça, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Camila Farrapo

Silvano, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Claudio Alejandro América, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações com Osmar Chor, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Marina Violino, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando

Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Carolina Dini, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

2/5

154
CÂMARA MUNICIPAL PE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

congratulações com Waldemar Hanser Filho, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Aparecida Schimidt de Almeida Ruiz, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Luciana

Lopez, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Kelly Cristine Schimidt Ruiz, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

voto de congratulações com Carlos Roberto Tróia, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com Waldemar Hanser, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com o SECON - Sindicato das

Empresas de Serviços Contábeis e das Empresas de Assessoramento, perícias,

Informações e Pesquisas no Estado de São Paulo, através de se Diretor Regional

em Sorocaba, Sr. Vancrei de Azevedo, pela inauguração de sua nova sede, no

Jardim Vegueiro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Dr. Eurípedes Ramos da Silva, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com

a Jogadora de Basquete Mariana Baddi Gabriotti Rodrigues, por assinar contrato

com o Esporte Clube Pinheiros Sub-19. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com José Murilo de Oliveira Leis, pela conclusão

do Curso de Engenheiro Agrônomo, pela Universidade de São Paulo -

UNESP/Botucatu/SP. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de.

congratulações com o Casal Sueli Bolina Chaves e Flávio Nelson da Costa Chaves,

pela comemoração dos 47 anos de matrimônio. Req. Verbal do Edil Mário Marte

Marinho Júnior, voto de congratulações com o Vereador Hélio Aparecido de

Godoy, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra., Luzia Lopez, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

voto de congratulações com o Vereador Waldomiro Raimundo de Freitas, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba. Req. Verbal do Edil Wanderley Diogo de

Melo, voto de congratulações com o Sr. José Irã da Silva, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com a Equipe idealizadora e participantes do Projeto Gerações, pelo brilhante

trabalho desenvolvido em nossa cidade. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Fabrício Parra Brito Oliveira, pela

passagem de sua data natalícia. R-2335/2016, do Edil José Apoio da Silva,

3/5
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento asfáltico

da rua Padre José Zanalo, na Vila Almeida. R-2336/2016, do Edil José Francisco

Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre manutenção no

sistema de iluminação do CEI 70 - Prof. Adail Odin de Arruda, na Vila Nova

Sorocaba. R-2337/2016, do Edil Hélio Aparecido de Çodoy, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre entregas de escrituras pelo Programa Casa

Legal. R-2338/2016, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de profundo pesar

pelo falecimento do Dom Paulo Evaristo Arns, Arcebispo Emérito da Arquidiocese

de São Paulo, ocorrido no dia 14 de dezembro. O Primeiro Expediente encerra-

se às 10h15. Neste momento, a Comissão Especial criada para acompanhar

as condições dos veículos que transportam pacientes em tratamento de
saúde, faz a entrega do seu relatório conclusivo. Em seguida, a Comissão

Especial criada para debater a criação da universidade federal de Sorocaba,
faz a entrega de seu relatório conclusivo. Todos os Edis estavam presentes.

Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Projeto de

Lei n° 260/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de "GILDA

PASSERI BERNI" a uma via pública de nossa cidade, e dá outras providências.

(Rua Projetada - Parque Ibiti do Paço) Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 262/2016,  do

Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de "SALVADOR MANGANO

NETO" a uma área pública da cidade, e dá outras providências. (Sistema de

Recreio - Vila Rica) Aprovado  3 - Projeto de Lei n° 265/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, dispõe sobre denominação de "COMENDADOR ALFREDO

METIDIERI" a um próprio municipal, e dá outras providências. (Escola Municipal

na Vila Barão) Aprovado  4 - Projeto de Lei n° 266/2016,  do Sr. Prefeito Municipal,

dispõe sobre denominação de "JACI DOURADO MATIELLI" a um próprio

municipal, e dá outras providências. (Escola Municipal no Jardim Montreal)

Aprovado  5 - Projeto de Lei n° 267/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre

denominação de "VICTOR FERNANDO LOUREIRO" a uma via pública da

cidade, e dá outras providências. (R.01 - Id. Res. Vivendas do Lago II) Aprovado  2a

DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 255/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, cria a

Estação Ecológica "Bráulio Guedes da Silva", revoga expressamente a Lei n° 4.043,

de 19 de outubro de 1992, que cria o Parque Natural "Bráulio Guedes da Silva", e

dá outras providências. Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 162/2016,  do Edil Gervino

Cláudio Gonçalves, dispõe sobre a implantação de faixa de retenção e recuo

exclusiva para motocicletas no.  s semáforos e dá outras providências. (Faixa para

motos) Aprovado  3 - Projeto de Resolução n° 17/2014,  do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, altera a redação do art. 33 e acrescenta o art. 48-H à Resolução n°

4/5

155

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno da Câmara Municipal de
Sorocaba. (Cria a Comissão Permanente de Legislação Participativa) Arquivado a
pedido do Autor  4 - Projeto de Emenda à Lei Orgânica n° 06/2016,  do Edil Francisco
Carlos Silveira Leite, dá nova redação ao inciso I do art. 140 da Lei Orgânica do
Município de Sorocaba. (Sobre o ensino médio municipal obrigatório) Prejudicado  5
- Projeto de Lei n° 256/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dá nova redação à
descrição de imóvel correspondente a Área XI, contida no artigo 1° da Lei n° 3.309,
de 28 de junho de 1990, e dá outras providências. (Sobre desafetação de área do
Jardim São Marcos) Prejudicado  Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão.

Levanta-se a Sessão às 11h40.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1° VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANFIA

1 °  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

5/5
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado